Ad fraudem revocari potest illa agendi ratio, qua quis praevidens se solvendis debitis imparem fore, nihilominus nova debita contrahit vel expensas facit in rebus non plane necessariis. «Necessaria» intelliguntur quidem secundum conditionem seu statum iuste acquisitum, quem nihilominus homini aere alieno oppresso non licet nisi parce et cum quadam diminutione sustinere. *Lacroix* l. 3, p. 1, n. 380 nixus doctrina quam tenet *Lugo*, *primo* statuit: «Est iniuria, si quis supra vires suorum bonorum gerat statum»; *dein* addit: «Si tamen non posset iuxta suum statum *absque magno dedecore* abstinere a talibus sumptibus aut etiam a donationibus gratuitis, *Lugo* dicit licite ab hoc fieri.» Cf. *Lugo*, De iust. disp. 20, n. 133 sqq.

1111 3. *Rapina* ex se novam mortalem malitiam addit, in ipsa vi domino illata consistentem, eaque communiter mortalis est, neque solum in ea re, cuius ablatio mortalis est iniustitia, sed etiam in leviori, quia longe facilius *personalis* iniuria gravis evadit. Immo qui rapinam et latrocinium exercent, sui animi dispositione longe etiam gravius et gravissime delinquant, cum fere parati sint, quamlibet vim iniustam iustae defensionis opponere, atque ita ob animi propositum non tantum iniustitiae et personalis iniuriae ut-cumque inferendae, sed ipsius homicidii cruentaevae invasionis rei sunt.

4. *Sacrilegium* seu furtum sacrilegum, quando et quam malitiam simplici furto addat, videre ex iis licet, quae supra de religione atque vitiis religioni oppositis tractantes diximus. Neque dubium est, malitiam sacrilegii, quatenus religionem laedit, peccato iniustitiae gravius esse; attamen determinatio materiae, i. e. quanam gravis, quanam levis seu venialis sit, ex ipsa *iustitiae* laesione desumitur.

Haec de *specifica* peccatorum contra iustitiam in rebus fortunae occurrentium distinctione sufficiunt.

1112 Gravior quaestio ea est, *quanam quantitas* requiratur, ut peccatum damnificationis vel furti mortale sit; parvitatem enim materiae admit-tendam esse, cuilibet perspicuum esse debet.

In qua quaestione solvenda obiectivam gravitatem quaerere debemus, eamque in fixo determinatoque rei ablatae valore collocare, ita ut, quod infra certum valorem auferatur, mortale peccatum obiective non sit. Haec igitur norma non prorsus deservit confessario ad dignoscenda peccata com-missa, ut scilicet cognoscat, utrum poenitens graviter an leviter deliquerit, sed potius ad hoc, ut sciat, utrum gravis obligatio restituendi adsit necne. Graviter enim aut leviter poenitens *peccasse* censendus est, prout ipse in furto committendo quantitatem ablatam gravem aut levem *aestimavit*; gravis *restituendi obligatio* ab eo generatim etiam pendet, utrum *obiective* gravis fuerit alterius laesio. Nihilominus etiam peccati subiective commissi gravitas com-muniter diiudicanda est ex ipsa obiectiva rei gravitate; communiter enim homines actiones suas secundum obiectivam normam recte diiudicant. Attamen si laesio iustitiae versatur *circiter* in re obiective gravi, subiectivum poeni-tentis iudicium facile potuit a fixa norma a doctoribus communiter agnita aberrare, et fortasse frequentius ad maiorem severitatem quam laxitatem inclinat. Quare si eiusmodi furta accidunt: quando fieri potest, de subiectiva conscientia poenitentis inquiratur, alias iudicio divino culpa a poenitente contracta relinquatur.